
1 

 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO-SETTENTRIONALE 

C.F. 01225340586 

 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di Progettazione di Fattibilità 

Tecnica ed Economica per i “Lavori di elettrificazione delle banchine del Porto di 

Civitavecchia (Cold Ironing)”.  
 
 C.I.G.: 9302446D46 C.U.P.: J39J21006710005  
 

VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE PRODOTTA AI SENSI DELL’ART. 

83 COMMA 9 DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. (SOCCORO ISTRUTTORIO) E 

REDAZIONE DELL’ELENCO DEI CONCORRENTI AMMESSI ALLA FASE 

SUCCESSIVA DI GARA 

 
Verbale n. 3 

 

Seduta del 20.09.2022  

 

Il giorno 20 (venti), del mese di settembre  dell’anno 2022 (duemilaventidue) alle ore 16:38 in 

Civitavecchia, presso la sede dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale 

sita in Civitavecchia, Molo Vespucci snc proseguono le operazioni relative alla gara indetta ai fini 

dell’affidamento dell’intervento descritto in epigrafe Procedura aperta per l’affidamento del servizio 

di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica per i “Lavori di elettrificazione delle banchine 

del Porto di Civitavecchia (Cold Ironing)”, mediante procedura aperta telematica. 

 

PREMESSO CHE 

Entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 22.07.2022 sono state ricevute sulla piattaforma 

web https://portidiroma.acquistitelematici.it e risultano confermate a sistema le partecipazioni di n. 3 

(tre) operatori economici individuati nel sistema come di seguito elencati: 

1) Costituendo RTI BTP INFRASTRUTTURE (mandataria) S.p.A. - AICOM S.p.A. (mandante) - 

GHEA ENGINEERING & CONSULTING S.r.l. (mandante) - ARCHEOLOGO Roberto 

Manigrasso, (mandante) - Capofila BTP INFRASTRUTTURE S.p.A.  

2)  Costituendo RTI AKKAD Società di ingegneria s.r.l., (mandataria) - SENER INGENIERÍA Y 

SISTEMAS, S.A. (mandante) - Capofila AKKAD Società di ingegneria S.r.l  



2 

3) Costituendo RTI DBA PRO. S.p.A.  (mandataria) - Galileo Engineering S.r.l. (mandante) - 

C&G Engineering Service S.r.l. (mandante) - RINA Consulting S.p.A. (mandante) - Capofila    

DBA PRO. S.p.A. 

Nella prima seduta del 27 luglio 2022 (cfr. Verbale n. 1 del 27.07.2022) sono iniziate da parte del 

Seggio nominato con Determina del Responsabile del Procedimento n. 3 del 22.07.2022 le operazioni 

di gara relativamente alla disamina della documentazione contenuta nella Busta Amministrativa dei 

concorrenti e le stesse sono proseguite nel corso della seconda seduta del 09 Agosto 2022 (cfr. Verbale 

n. 2 del 09.08.2022).  

Successivamente con nota interna del 30.08.2022 il RUP comunicava al Seggio di gara che “Tutti i 

concorrenti sono tenuti a produrre, ai sensi dell’art. 83 co. 9 D.L.gs 50/2016 e s.m.i., anche le 

dichiarazioni, di cui ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito con modifiche della 

Legge n. 108 del 2021, mediante la compilazione di apposito modello”.  

In data 05.09.2022, la suddetta richiesta è stata pubblicata sul portale di E-procurement in dotazione 

all’Ente e le richieste di integrazione sono state inoltrate ai concorrenti in data 14.09.2022 con 

scadenza fissata per le ore 12:00 del 19.09.2022. Contestualmente è stata inoltrata la richiesta di 

soccorso istruttorio nei confronti del Costituendo RTI DBA PRO. S.p.A.  (mandataria) - Galileo 

Engineering S.r.l. (mandante) - C&G Engineering Service S.r.l. (mandante) - RINA Consulting S.p.A. 

(mandante) - Capofila    DBA PRO. S.p.A in ottemperanza a quanto rilevato nella seconda seduta del 

09 Agosto 2022 (cfr. Verbale n. 2 del 09.08.2022). 

Pertanto, entro il termine suddetto, ai sensi dell’art. 83 co. 9 D.L.gs 50/2016 e s.m.i., sono stati prodotti 

i documenti integrativi richiesti e specificamente il Costituendo RTI DBA PRO. S.p.A.  (mandataria) - 

Galileo Engineering S.r.l. (mandante) - C&G Engineering Service S.r.l. (mandante) - RINA Consulting 

S.p.A. (mandante) - Capofila    DBA PRO. S.p.A. ha prodotto le integrazioni di cui al Verbale n. 2 del 

09.08.2022 e tutti i concorrenti in gara hanno prodotto le dichiarazioni di cui ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 

47 del D.L. 77/2021 convertito con modifiche della Legge n. 108 del 2021, mediante la compilazione 

di apposito modello. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

All’ora indicata, il Seggio di gara composto dai signori geom. Giuseppe Faluschi, in qualità di 

Presidente, avv. Francesca Valentino, membro componente e geom. Alberto Angelini, membro 

componente, dichiara aperta la gara. 

Il Presidente del seggio di gara procede ai sensi del paragrafo 15 del Disciplinare “Svolgimento della 

gara e proposta di aggiudicazione” ed avvia la seduta attuando le operazioni ivi descritte. 

I concorrenti hanno prodotto conformemente a quanto richiesto e vengono tutti ammessi alla fase 

successiva della procedura di gara. 



3 

Pertanto l’elenco dei concorrenti ammessi alla fase successiva di gara è il seguente: 

1) Costituendo RTI BTP INFRASTRUTTURE (mandataria) S.p.A. - AICOM S.p.A. (mandante) - 

GHEA ENGINEERING & CONSULTING S.r.l. (mandante) - ARCHEOLOGO Roberto 

Manigrasso, (mandante) - Capofila BTP INFRASTRUTTURE S.p.A.  

2)  Costituendo RTI AKKAD Società di ingegneria s.r.l., (mandataria) - SENER INGENIERÍA Y 

SISTEMAS, S.A. (mandante) - Capofila AKKAD Società di ingegneria S.r.l  

3) Costituendo RTI DBA PRO. S.p.A.  (mandataria) - Galileo Engineering S.r.l. (mandante) - 

C&G Engineering Service S.r.l. (mandante) - RINA Consulting S.p.A. (mandante) - Capofila    

DBA PRO. S.p.A. 

Alle ore 17:25 la seduta di gara viene chiusa. 

Il Presidente del Seggio di gara rimetterà il presente verbale al Responsabile del Procedimento, Dott. 

Ing. Maurizio Marini, per la prosecuzione delle operazioni di gara da parte della Commissione 

Giudicatrice, come previsto al punto 15 del Disciplinare di gara. 

Sarà data successiva comunicazione tramite il portale di e-procurement ai partecipanti della prossima 

seduta pubblica telematica per l'apertura dell'offerta tecnica da parte della Commissione Giudicatrice. 

Il Seggio di gara provvederà, alla pubblicazione, sul sito web dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centro Settentrionale tramite la piattaforma digitale, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.L.gs. 

50/2016 e s.m.i., del presente verbale ai fini delle proposizioni di ricorsi avverso le ammissioni e/o le 

esclusioni. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale di gara n. 3 steso e sottoscritto a norma di Legge. 

 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 

 

 

 

I MEMBRI  

 

 


		2022-09-20T17:44:37+0200
	GIUSEPPE FALUSCHI


		2022-09-20T17:46:14+0200
	Francesca Valentino


		2022-09-20T16:29:30+0000
	Alberto Angelini




